ciam suam probare, quidam de fratribus nostris, qui ad hoc missus

erat, confîsus de justicia nostra
,
aliquantulum inconsulte respondit

nos ad justiciam exequendam quemlibet locum non efFugere, et die

terminato constituit ibi placitare. Die statuto, afFuerunt fratres a

nobis missi , cum quibusdam testibus qui audierant quod Willelmus

et fratres sui concesserunt donationem illam terre Lemervillaris
,

quamfeceratErchembaldus pater eorum. Ex quibus testibus Gualterius

de Treleveisin proposuit se, ad probandum duello diem accepit, quod

audisset eos concessisse donationem illius terre, sicut pater eorum fece-

rat, id est sicut presens carta testatur; ad quod et illi fînxerunt se pré-

parait, putantes se aliquibus diverticulis, que plurima quesierant, posse

superiores existere. Sed cum vidèrent quod nusquam et nunquam

deficei^emus, resipiscentes, et injuriam quamhabebant recognoscentes,

in capitulum nostrum venerunt Willelmus et unus de fratribus suis

et quidam alius qui cum illis in injuria nostra fuerat, de malo quod

nobis fecerant veniam postulantes, et ibi, coram me et toto capitulo

et testibus quorum nomina subscripta sunt, confessi sont, et juraverunt

super reliquias quas proposuimus, quod nunquam ulterius, vel per

se vel per quemlibet alium, nobis de terra illa inquietudinem moverent,

et fratres suos qui non aderant et sororem adliuc virginem concedere

facerent eandem concessionem quam ipsi innovabant. Posuerunt

etiam ipsi in sacramento , quod si quis , quicunque esset , nobis de

terra illa calumpniam moveret, ipsi placito et, si nécessitas postularet,

bello nos, quantum possent, adjuvarent. Hoc viderunt et audierunt

Robertus Aculeus, Stephanus Rufus, Galterius de Bona Valle, Du-
randus faber, Georgius major, Durandus sartor, Adventius miles

;

Rainardus, filius ejus. Non post multos dies postea concesserunt

fratres eorum idem sicut illi concesserant et juraverant. Sororem

vero, quoniam ab avunculo suo custodiebatur apud Castrum Dunum,
non potuerunt adducere ; sed ipse Willelmus

,
major fratrum etate

,

juxta dispositionem nostram assumplo domno Rainerio monacho

,
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tune cellerario nostro, ad Castrum Dunura perrexit, avunculo suc-

Alberto et sorori sue quod nobis pepigerat exposuit, sororem suam

ad concessionem terre, coram domno Rainerio, invitavit. Illa vero
,

audientibus his quorum nomina subscripta sunt, vocemanifestata, con-

cessit, et a cellerario nostro Rainario duos solidos denariorum accepit.

Post hec, elapsis fere duobus annis, contigit illam nubere cuidam

militi , Radulfo de Danonis Villa, qui , non multis diebus subsecutis,

de terra predicta nobis calumpniam fecit. Cui et justiciam in curia

episcopi obtulimus, et, cum se suscepturum concederet, diem exe-

quendi quod juste judicaretur constituimus. Quid plura? Venlum est

in curiam; dixit ille se terram Lamervillaris ideo repetere, quod jus

esset hereditarium uxoris sue, utpote quam pater suus possederat

,

et ipsam nunquam ecclesie concessisset. Ad hec nos respondimus nos

quidem legitimis testibus posse probarc quod illa concesserit, sed

nolle in hanc defensionem, ab illa qua ubique terrarum jus suum

défendit ecelesia, descendere, nisi ecclesiastice ecclesie judicium com-

pulerit; et postea donationem quam Erchembaldus fecerat , sicut

superius hec carta demonstrat, exposuimus, et secundum nostra et

ejus dicta judicium suscipere parati fuimus. Ad quod judicium susci-

piendum cum quosdam clericos et laicos misisset episcopus, non

patuit quare illi, judicio non facto, redierunt, et alium diem et alios ad

judicium faciendum postulaverunt. Item alia dies illi judicio posila

fuit; que cum venisset, in curiam episcopi coirvenimus, dicta nostra

et illius commemorati sunt judices idem qui prius
,
prêter paucos

qui aberant, et alii complures archidiaconi et ecclesie clerici. Q'uibus

judicium discutienlibus cum episcopo, misit ille Radulfus ex consilio

suo ad domnum episcopum, dicens se non recipere judicium clerico-

rum. Cui contra mandavit domnus episcopus, si vellet recipere,

justum judicium sibi fieri preciperet; si autem de judicibus quere-

retur, ipse faceret judicium a quibus judicibus deberet sibi super his

judicium fieri. Hanc domni episcopi oblationem judicii Radulfus ille

contempsit, et ceteri ii qui secum vénérant, non sine comminationibus

abscessit. Eum , cum pluribus amicorum nostrorum et hominum

nostrorum, Rainaldus monetarius, monachus noster, estsecutus, et,
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audientibus suis et nostris, eum ut rediret invitavit; dicens nos

paratos esse suscipere judicium quodcunque, a quibuscunque per-

sonis quibus imponeretur fuisset judicatum ; et hoc ille contempuens

abscessit. »

XXV.

De terra de Moesi Villa a Radulfo de Villeredio data , et a fdio Petro et Hugone

vîcecomite ealumpniata prius et postinodum eoncessa.

« Miles quidam, nomine Radulfus, agnomine de Villiriaco ap- noi-im.

pellatus, eo tempore quo doranus Willelmus huic monasterio abbatis

officio ministrabat, ad conversionem veniens , dédit nobis in Moesi

Villa terrain ad unain carrucam, quiete et sine calumpnia, eaque qua

ipse eam libertate posséderai sive tenuerat, iu perpetuo possidendam

,

presentibus atque concedentibus fratre suo Stephano, et filio Petro.

Verum quainvis jam nominatus Petrus, filius ejusdem Radulfî, hoc,

sicut dictum est, concesserit, taraen, post mortem patris, terrain ean-

dem, quantum potuit, nobis impedivit calumpniando, seque nun-

quam ut nobis daretur concessisse mentiendo. Unde ad placitum jus-

ticiamque, per domnum archidiaconum , tune Gualterium de Bona

Valle, coactus atque convictus, injustam se nobis intulisse calumpniam

cognovit, suaque iterum confessione patris beneficium firmavit, ibi-

que, data fide sua qua christianus erat, se non solumnullam deinceps

calumpniam facturum, sed etiam contra omnes homines nobis eam

defensurum quantum légitime prevaleret. Viderunt hoc atque audie-

runt ipse domnus Gauterius archidiaconus , in cujus curia hoc atque

judicio actum est, et de monachis nostris, cum domno abbate Wil-

lelmo : Rogerius
,
prepositus in Belsia ; Radulfus de Alta Brueria

,

tune bajulus domni abbatis; Ingelbertus de Saxonis Villa, Girardus,

Theodoricus, Gelbertus, Hitres de Chavennis, Hugo Malus Vicinus

,

Goscelinus de Mongerii Villa , Gaufridus Ivonis, Ebrardus de Husseto,

Fulcherius de Fraxineto. Ex parte vero Pétri : Stephanus, patruus ejus,

et Paganus, sororius ejus. Quia vero terra illa de qua hic agitur de

fevo Herberti , filii Ergersendis, erat, qui et ipse eam a Hugone, vice-
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comité de Puteolo*, tenebat, Herbertus quidem prior eam concessit.

Vicecomes vero ad concedendum aliquantum durior fuit; ad extre-

raura vero, nobis operam dantibus, venit in capitulum nostrurn , om-

nemque calumpniam, in quam se contra noserexerat, dimittens, bene-

licium hoc sua concessione firmavit, videntibus atqne audientibus :

Theobaldo Hervei, Odo Crato, Benevale, Thoma, Adelardo de Fens;

isti milites cura vicecomite venerunt. Ex nostra autem parte inter-

fuerunt : Hugo de Belsi Villa, Robertus, Adelardus, Robertus major. »

XXVI.

De terra quadam apud Alonam ab Ivone, filio Norberti, nobis data et ab uxore ejus

Agnete, una cum Garino fratre suo , concessa.

« Hujus scripti recitatione subsequentium memoria vivaciter certi-

ficetur, quod terram illam quam Ivo Norberti
,
apud Alonam existen-

tem, ultima ejus egritudine perurgente, ad monastice religionis reme-

dium fugiens, sancto Petro reliquit, uxor ejusdem, Agnes nomine,

annuente filio suo Gaufrido et fîliabus, assensus sui soliditate contra

omnem insurgentis calumpnie impetum, astantibus his testibus : Aves-

godo, Stephano; Radulfo, ejus filio; Herberto, Hilduino preposito,

munivit. Prebuit quoque assensum Garinus de Alona, frater preno-

minate mulieris, cum uxore sua et fdiis Odone, Ansoldo, Adam , ce-

terisque filiis et fîliabus, coram his testibus : Stephano, Radulfo, Rod-

berto, cum duobus filiis Garino, Fromundo; Bernerio; Roberto, ejus

filio; Guado, Palmario, Cadio, Galterio. »

1 Hugo de Puteolo, cognomînatus Junior,' Videtur autem a Gallia non discessisse ante

cum Ansellum de Garlandia, régis dapi- annum 1 124. Conf. Scriptt. Franc, t. XII,

ferum, per insidias necavisset, Hierosoly- p. ^ 1 , n. a.

mam profectus , ibidem vita functus est.
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XXVII.

Cyrographum libertatem eujusdam Durand) continens.

« Ego Willelmus, abbas sancti Pétri, hujus scripti testimonio .Wonos

«obis succedentium memorie notifico, me, assensu totius capituli, hune

hominem, nomine Durandum, qui, cum prias liber esset, quia quan-

dam nostram ancillam, nomine Dudam, accepit uxorem, vinculo

servilis conditionis apud nos est obligatus
,

pristine libertati eum

,

cum tota suorum procréa tione infantium, restituisse. Prefata cvim '

nostra ancilla , uxore ejus, absque liberis defuncta, portionem sub-

stantie que ad eam pertinebat vir ejus Durandus diraittere curavit,

estimans se iccirco ad priorem statum libertatis posse reverti. Hac

ilaque spe admonitus, sub voce libertatis alteram duxit uxorem. Quo

nobis comperto, cum eum cepissemus quasi nostrum reelamare, im-

pelravit a nobis, tam per se quam per Robertum, nostrum raona-

chum, cujus sororem duxerat uxorem , absolvi ab omni conditione

servitutis cum tota suorum procreatione infantium, nobisque resti-

tuit illam portionem subslantie quam, priore conjuge defuncta, sibi

injuste detinuerat. Actum est hoc in capitulo sancti Pétri, anno do-

minice incarnationis MCVI1I0
, assistentibus his testibus : ex parte Du-

randi, Ansoldo Goetho, Ansoldo elimatore, Roberto IIII
or Boves,

Theobaldo; Salomone, filio Jeroarde; Salomone de Bonvilla. Ex parte

monachorum, Aventio, Rainardo filio, Roscelino, Ingelberto ma-
jore, Belino. »

XXVIII.

Charta quae hic habetur in Cod. jam prodiit superius, pars 1, lib. VIII, c. XIII,

p. 258 sq.; subjungemus dunlaxat notas quae sequuntur.

«Anno ab incarnatione Domini MLXXXH 0

, indictio 2 V, nonas 7 mart. 1082.

martii, régnante Philippo nobilissimo rege Francorum, Theobaldo

comité,— Galterius vicecomes, etc. »

1 Expungenda videtur vox , cum. 'Sic.
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XXIX.

De terra apud Emonis Villam a Hungario et Hugone filio suo nobis reddita el a

Girberlo Rufo prius data.

« Legentibus scriptum hoc certura sit, quod Hungerius de Amonis

Villa, priusquam eum in monachum reciperemus, satisfecit toti capi-

tulo nostro, una cum Hugone aliisque filiis suis, de eo quod abstu-

lerat ecclesie nostre quandam terram, quam patruus ejus Girbertus

Rufus, eo tempore quo et ipsum ad monachalum reciperemus, nobis

dederat. Predictus etiam Hugo, consilium auxiliumque suum, quan-

tum, salva equitate, posset, nobis promisit ad recuperandam ejusdem

terre partem, quam quidam cognatus ejus, Simon nomine, similiter

injurie violentia nobis tollebat. »

XXX.
De terra quadam a Petro de Fulcone redempt;-

,
cujus redemptionis C solidi ecclesie

nostre ab îpso Petro delegati sunt post niortem ipsius habendi.

« Scripti hujus testinionio noticie tradimus et memorie commen-
damus, quod Fulco, fil ius Girard

i ,
quandam terram Odonis, majoris

de Boevilla, ab ipso in vadimonio pro VI libris accepit; quorum hec

conventio fuit, ut, quandiu terra in vadimonio esset, Odo araret eam

et Fulco seminaret; et, hac quidem conditione, illam terram in vadi-

monio acceptant Fulco diu tenuit. Tandem, prefato Odone defuncto,

vivente quodam filio ejus adhuc parvulo , cuidam famulo sancti

Pétri, qui vocatur Petrus, Fulco terram eandem redimendam con-

cessit; cui de summa pretii prefiniti, amore sancti Pétri et noslri

gratia , XX solidos donavit. Petrus vero terram illam eo pacto V
libris redemit, ut, si ante moreretur quam terra illa de manu sua

redempta esset, quandocunque redimeretur, census quo ipse redeme-

rat eam sancto Petro solveretur. Huic rei testes affuerunt : ex parte

nostra, Adventius miles, Durandus faber, Durandus pistor; Rainal-

dus, filius Ernulfi; Robertus, filius Fulconis, filii Girardi. Ex parte
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Pétri, Alo hortolanus, Stephanus Belinus, Gosbertus de Paradiso,

Mainardus de Boevilla, Robertus major; Rainardus, filius Adventi

militis. »

XXXI.

De Moenvilla data nobis a Hildegarde, uxore Ansoldi de Mongervilla , et a Pagano

,

filio ejus , et Hugone Dunensi vicecomite concessa.

« Noticie lam presentium quara sequentîum palam esse volumus,

quod Hildegardis, uxor Ansoldi de Mongeri Villa, cum moreretur,

reliquit nobis in elemosina terram quam habebat apud Moenvillam,

quam vir suus prior Radulfus, qui cognominatus est Bigotus, emerat

atque ei propriam ad quicquid vellet faciendum dederat. Et Paganus

de Mongeri Villa nobis eam concessit ipse et uxor ejus Adelais, et filii

ejus omnes et filie, et Hugo vicecomes Castridunensis
, qui supremus

dominus erat. Veniensque Paganus, post paucos dies quam illa obie-

rat, in capitulum nostrum, cum uxore sua supradicta et majore filio

suo, pro hac concessione facienda, accepit a nobis suflfragia oratio-

num et alia monasterii bénéficia, et sepulturam, quando moreretur, si

vellel ad nos se adportari ; et , si in sanitate sua vellet ad nos venire

et monachus fieri , eum reciperemus. Insuper et pro hac eadem re de-

dimus ei LX solidos; hac conditione tamen, ut, si quis hanc terram

nobis calumpniaretur et prevaleret, nec ipse posset eam defendere,

fide data hanc eandem pecuniam promisit nobis reddere. Hoc etiam

constituimus ei, quod, si quis homo suus eam calumpniaretur, in

curia ejus responderemus ei quantum deberemus de re nobis data in

elemosina. His audientibus qui subscripti sunt : Roberto Aculeo,

Willelmo filio suo, Hugone Bove, Ansoldo Godescalli. Ex parte sua

,

Galterio, clerico de Bonavalle; Gallino clerico. »

54
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XXXII.

Kern de terra apud Moenvillam a Radulfo de Villeredio nobis data, de qua re

XLIII 0 capitulo plenius habetur comprehensum , hoc est superius decimo*.

« Notum sit quod Radulfus de Villeredio , veniens ad conversionem

in infirmitate in hoc cenobio sancti Pétri , dédit Deo et beato Petro

imam carrucatam terre apud Moenvillam, concedentibus filiis suis

Hugone et Petro, fratre ejus, et per fidem suara firmaverunt, quod,

si non possent terram illam adquietare nobis monachis sancti Pétri

usque ad duos annos, taie quid ad valens commutarent quod placeret

domno abbati et nobis, vel in terra alia vel in pecunia. Huic dono

ejusque confectioni interfuerunt : Stephanus, frater ejus, et Germon-

dus de Santo Albino, et Herbertus, filius Doonis; Gaufridus de Bai-

nol, Herbertus de Bello Villari. Ex nostra parte : Belinus rufus; Jul-

duinus, frater ejus; Odo pistor, et Budinus, filius ejus; Gaufridus

cocus, et Rogerius, Garinus furnerius. »

XXXIII.

De terra apud Emprenni Villam a Herberto Boslu nobis data et a matre et sorore sua

concessa.

(f Quando Herbertum, filium Isembardi, ad monacatum recepimus,

terram quoque quandam, que ejusdem patris sui fuerat, apud Impren-

villam, siraul cum eo ipso donante recepimus. Concesserunt hoc ejus-

dem Herberti propinqui : Odo Pelevilen et frater ejus Galterius, et

soror Ermengardis , cum Advisa matre sua. »

1 Nobis c. XXV. Vid. superius, p. 421 -
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XXXIV.

Quod Fulchardus terram quam apud Balneolum tenebai nobis reliquit.

« Notum sit omnibus quod terram illam, quam Fulcardus apud Bai-

gneolum tenebat, sancto Petro quietam reliquit, annuente filio suo

Ingilranno, atque filia Alpurgi, cum marito suo Roberto. His astan-

tibus : etc. »

XXXV.

Commemoràtio plegiorum Hugonis Mali Parvi et Roberti filii Raimberti.

t( Hii qui scripti sunt plegii sunt Hugonis Mali Parvi et Roberti,

filii Raimberti de Villa Nova, erga nos monachos sancti Pétri; tali

siquidem pacto, ut, si illi ulterius rapinas fecerint, ad quas faciendas

vel quas in terram nostram xeceptaverint', vel si quid aliud forisfac-

tum nobis fecerint quod non velint vel non possint emendare, red-

dant nobis plegii XX libras, si ambo forisfecerint; vel, si alter eorura

tantum forisfecerit, plegii ejus decem libras nobis persolvent. Plegii

Roberti : Gaufridus de Commonvilla, XX solidos; Odo de Moenvilla,

XX solidos; Garinus Becutus vel Bechutus, XX solidos; Garinus de

Moenvilla, XX solidos; Albertus de Villa Nova, XX solidos; Robertus

Bigot, XX; Richardus Pellis, XX; Garinus, fîlius Raimberti, XX;
Teobaldus de Villa Nova, XX; Landricus de Villa Nova, XX: Al-

bertus de Moenvilla, XX. Plegii Hugonis : Hugo de Puteo, XX soli-

dos; Richardus de Villa Nova, XX solidos; Popinus, XX; Rainardus,

fîlius Mainardi, XX; Garinus de Moenvilla, XX solidos; Garinus

Bechutus, XX; Teobaldus de Moenvilla, XX solidos; Garinus, fîlius

Raimberti, XX
;
ipse Hugo Parvus^ XL. »

Sic.
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XXXVI.

Quod Nivela de prava consuetudine jacendi in terra nostra, cum Ursone fdio suo, nobis

satisfecit.

Circaa. 1097. « Quisquis suorum sarcina peccaminura, quorum gravamine pec-

catoris spiritus, ne ad superna evolet, deorsum premitur, superne

gratia propitiationis inducta ei venia, liberius exonerari exoptat, an-

ticipet sua scelera, priusquam ipsa eum deserant, terminare. Ego igi-

tur Nivelo
', generis nobilitate, que in multis ignobilitatem mentis

gignit, exortus, oppressionem cujusdam prave consuçtudinis, qua

,

non jure antiquitatis, sed a tempore mei patris, hanc prius in pauperes

exagitare parvipendenlis, michi tradita, mee deinde atrocitate obti-

nente tirannidis usurpata, terram sancti Pétri, scilicet Amprainvillam

vicinaque loca, eorundem incolas propriis facultatibus attenuando,

jam in consuetudinp dnvprnm inclementer atterere, sancto Petro, pro

redemptione anime mee et pro pondère ingentis peccunie michi ob

hoc impense, in perpetuum remitto. Hec enim erat importunitas

hujus consuetudinis. Quotienscunque ferocilatis impetus militaris

instigabat, assumpta mei equitatus caterva satellitumque turba, in

prefatam villam consueveram descendere, facultatesque hominum

sancti Pétri meis militibus ad escam prodigialiter tradere. Michi ita-

que, pro hujus oppressionis remissione, peregre proficiscenti ad Jéru-

salem, que adhuc servit cum filiis suis, sub obtentu venie facinorum

meorum a Deo impetrande , X denariorum libras ad sumptum pre-

positi itineris dederuntj et sorori mee, Hugonis Dunensis vicecomitis 3

uxori, nomine Comitisse, pro assensu, très libras ; Hamelino fratri meo,

XL solidos; annuente filio meo Urseo ceterisque meis propinquis, quo-

rum nomina infra exprimit subjecta descriptio. Quod si quis ex mea

progenie, per successionem temporum, hujus concessionis firmita-

1 Filius Fulcherii, dominiFretevallensis. troci I, comitis Mauritanie filius, de quo
3 Hugo III, vicecomes Dunensis', Ro- iterum sermo habebitur inferius , lib. III.
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tem cassare temptaverit , subtitulatis convictus testibus, anathematis

fulmine perfossus, cum Datan et Abiron gehennali incendio subdatur

sine fine cruciandus. Unde, ad confirmationis munitionem, propria

manu hic signum crucis facio, et filio meo, Urseo nomine, ceteris-

que propinquis et testibus sua signa ponentibus corroborandam trado.

Et attendendum cunctis, quia de tam detestanda preterite obpres-

sionis injuria sancto Petro satisfacio , ab hujus inquietudinis mo-

lestia in eternum sopita desiturus. Signa testium : *j* Nevelonis. -j- Ha-

melini, fratris ejus.
~f

Ursei, filii ejus.
~f

Comitisse.
*f-
Pagane, sororis

ejus. -j- Hugonis vicecomitis. Ex parte monachorum : Gislebertus,

filius Lorini ; Gausbertus, filius Hildegarii; Guillelmus, filius Gil-

duini majoris; et Gilduini fratres, Gaufridus clausor, Durandus

sartor. »

XXXVII.

Quid promissum sit matri Adelardi de Puteolo, qui totius substantie sue ecclesiam

nostram fecerat heredem.

« In nomine sancte et individue Trinilatis, notum esse volumus,

ego Robertus prior et omnis sancti Pétri Carnotensis congregatio,

quoniam hanc conventionem * Adelardo de Puteolo
, qui se suaque

omnia sancto Petro et nobis, ob remedium anime sue, contradidit;

ut matri sue, dum in hoc seculo, Deo permittente, fuerit, singulis

annis binos frumenti modios recipiat a nobis , in area nostra Germi-

nonis Ville. De censu quoque ejusdem ville, qui in sancte Marie fes-

tivitate redditur ab ipsis ruricolis , habeat XV solidos. Si vero magis

elegerit diatim prebendam suam, ad instar monachi
,
recipere, conce-

dimus ei; eo quidem tenore, ut duo modii remaneant frumenti, si

forte illud potius elegerit quod diximus. Hoc autem omnes pari voto

spondentes, Richerium majorem supradicte ville sponsorem vel vadem

dedimus, jubentes ut, sine ulla refrontatione, ipse frumentum, ipse

solidos det terminis supradictis. Cartulam unam sibi , alteram nobis

,

1 Suppl. fccimus cum aut aliud ejusmodi.
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nomine aposloli Pétri signavimus, et quod nos suarum rerum, qua»

pridiejure possidere videbitur moritura, heredes decrevit. »

XXXVIII.

De terrula apud Fontinedum Thome, dum vixerit, et uni post se heredi, a nobis tradita.

330I-H29. «Ego Guillelmus, abbas sancti Pétri Carnoti, assensu totius oui

presideo capituli, concessi et concedo huic homini nostro Thome
quandam terrulam quam apud Fontinedum ecciesia nostra habebat;

tali pacto, ut, pro recognitione, annuatim minam unara tritici et

alteram avene nobis reddat, et sic eandera terram et sibi et uni post

se suo heredi liberam ab omnibus aliis, quantum ad nos pertinet,

redditibus possideat; adeo ut nemini nec monaco nostro vel preposito

de justicia ejusdem terre respondeat, sed tantum abbati et eapituio

nostro subjectus sit tam ipse quam hères suus. De aliis vero, preter-

quam de terra > forisfactis, pro monaco et preposito nostro se per

omnia justiciet. »

XXXIX.

Quod Martino et Auberto , filio ejus tantum
,
majoratus Emprenville faerit concessus.

1079-1101 «....Ego Eustachius , abbas sancti Pétri, hujus descriptionis

testimonio ad noticiam sequentium reducere studui , Martino de

Empregni Villa et filio ejus Alberto soli , si patri superstes fuerit,

majoratus villicationem in vita sua, et dimidium camparti masure quam

tenuitpater, nisi, reatu exigente, perdiderit, me pari assensu fratrum

commendasse; adjuncto etiam hoc, Albertum uxorem nullatenus esse

ducturum , nisi favente nostre permissionis licentia. Et ut in hujus

conventionis equitate fidelis erga nos incederet, sacramento confir-

mavit, testante horum testimonio : Laurentii; Gisleberti, fratris ejus;

Fulcardi, Adventii militis; Rainardi, fil i i ejus; Oidelerii; Roberti, filii

ejus; Roberti, fratris ejus; Alonis, Galterii
,

Ingelberti cocorum;

Christiani. Ex parte Martini : Odo presbiter de Domna Maria. »
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XL.

Privilegium Johannis, Aurelianensis episcopi , de terra Tornesiaci etSorentii, internos

et canonicos sancti Pétri Puellaris et quosdam milites communi.

(( * In 1 nomine sancte et individue Trinitatis, ego Johannes, Aure- Anno 1111.

lianensis episcopus, absque dubitatione cognoscens acceptabile Deo et

gratum esse, servis ejus , et maxime seculo renuntiantibus , necessaria

corpori providere, et contra calumpniarum infestationes munimenta

preparare, presenti scripto decrevi transferre ad noticiam successorum

meorum quoddam beneficium
,
quod irnpendi cenobio Carnotensi, in

honore sancti Pétri, apostolorum principis, et Pauli et ceterorum

constructo, approbatione canonicorum meorum. Notum sit igitur

successoribus meis et omnibus videntibus hoc scriptum, in omni etate

succedentium temporum, quod ecclesia sancti Pétri Puellaris, que

juris est Aureljanensis episcopi, quandam terram desertam habebat, in

qua erant quedam déserta villaria, Tornesiaci scilicet et Sorentii, et

quedam alia nichil fructus dominis suis reddentia. Hujus terre agraria

lantum, que campipars dicitur, 2 [canonicorum prefate ecclesie sancti

Pétri Puellaris erat, mansiones vero rusticorum, et census, et vicarie]

et justicie omnes pertinebant ad duos milites, Petrum scilicet, majo-

rem sancte Crucis, et Droesium patruum ejus, qui tenebant a Guidone

camerario régis; et ipse Guido ecclesiam sancti Pétri Puellaris et me 3

,

secundum consuetudinem predecessorum et meorum et suorum , non

voluntate mea, tenebat, et ideo abbas ecclesie ipsius vocahatur. Con-

venit igitur inter illos duos milites et monachos sancti Pétri, ut om-
nia que ad illos pertinebant in predicta terra, ecclesie sancti Pétri et

monachis ipsius, equaliter inter se et illos dividenda, perpetualiter

concédèrent, conditione quam inter se cyrographo firmaverunt

,

assensu et concessione Guidonis camerarii et uxoris ejus Aalis.

Similiter et canonici , assensu et concessione ejusdem Guidonis

abbatis sui, que ad eos in eadem terra pertinebant eidem ecclesie

1 Vulg. in Gall. Chr., t. VIII, instr., 2 Ex apographo D. Muley.

col. 499-
3 Fort, legend. a me, ut in Gall. Chrui
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sancti Pétri et monachis ejus perpetualiter concesserunt, conditione

quam inter se similiter firmaverunt cyrographo
, equaliter inter

utrosque partienda. Sed quoniam dona vel concessiones predictorum

militum sive canonicorum nullum stabilitatis robur absque mea et

ecclesie mee concessione obtinere poterant, adierunt me monachi

sancti Pétri, rogantes ut, pro Dei amore et anime mee salute, dona

et concessiones omnes et conditiones predictorum canonicorum et

militum, sicut supra dictum est, ego quoque concederem et mei

sigilli astipulatione cum ecclesia sua permansura firmarem. Quod

quia michi utrisque, monachis scilicet et canonicis, visum est, utpote

canonicis et militibus profuturum temporaliter, religionis vero mo-
nachorum conservande subministratione victus carnalis necessarium,

eorum petitioni non restiti, sed, presentibus canonicis meis quorum

nomina subscripla sunl, ipsis volentibus et approbantibus, concessi

,

et scripto presenti et sigilli mei attestatione cum tempore permansura

roboravi. Quod viderunt et audierunt quorum nomina subseripta

sunt. S. Johannis episcopi. S. Hugonis decani. S. Seguini precentoris.

S. Archembaldi subdecani. S. Buchairli archidiaconi. S. Hugonis ma-

gistri scolaris. S. Hermenfredi succentoris. Actum est hoc Aurelianis,

présente Johanne episcopo cum suprascriptis testibus, anno ab incarna-

tione Domini MCXI°, indictione 1111% régnante Loduiso rege, anno \°

consecrationis ejus'. »

XLI.

Cyrographuni conventiones de terra Tornesiaci et Sorentii continens inter nos et

• Petrum , sancte Crucis majorem, et Droiensem.

Amea. 1111. « Ego Guillelmus, abbas sancti Pétri Carnotensis, et fratre*

eiusdem nostri monasterii, presenti scripto utile duximus successo-

rum nostrorum memorie commendare pactionem que inter nos. et

Petrum, filium Hugonis, majoris sancte Crucis, qui et ipse major, et

Droiensem
,
patruum ejus, habita est de terra Tornesii et Sorentii , et

' Annus quintus consecrationis Ludovici VI incepit tertia die aug. ) 1 12.
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viculorum ad istos \icos pertinentium. Hujus enim terre mansiones

hospitum et agrippenni, et omnes consuetudines quas terra débet,

excepto terragio quod ad canonîcos sancti Pétri Puellaris pertinebat,

juris eorum erant; sed, quia terra illa, frequenti depredatione rapto-

rtim et bellorum assiduitate, déserta erat, vel nichil vel modicum

rependebat illis utilitatis. Convenitergo inter nos, ut quicquid in illa

terra habebant per omnia masnilia, etiam servos, ecclesie nostre in

perpetuum habendum traderent , retenta sibi medietate omnium ;

excepta mansione nostra sicut clausa est, quam solutam et quietam,

ita quod nichil in ea accipient, possidebimus. Si autem contigerit

quod aliquod forisfactum in eadem mansione fiât, et forisfaciens in

ipsa mansione nostra captus fuerit, forisfactum nostrum proprium

erit; si vero extra captus fuerit, forisfactum commune erit. Concesse-

runt etiam nobis , ut ecclesiam in quocunque loco voluerimus facia-

mus; eo scilicet tenore, quod in corpore ecclesie nichil unquam acci-

pient. Si vero vel domus vel terra in elemosinam vel ecclesie vel

presbitero vel monaco data fuerit, quantum a priore possidente,

tantum a subséquente accipient. In cimiterio quoque ejusdem eccle-

sie, quantum nos, tantum et ipsi in omnibus accipient. Habitatores

autem tam in terra quam in cimiterio, quando nobis placuerit, pone-

mus; et , cum terra illa habitata fuerit, si aliquando contigerit eos ad

alicui forisfaciendum proficisci , neque de terra illa proficiscentur

ueque ad eam revertentur. Si vero in terra illa pacifici
,
pro aliqua sua

necessitate, venerint, apud servientem, qui nobis et illis communis

erit, manebunt et de suo procurabuntur, nichil ab habitatoribus terre

accipientes. Qui serviens, si illis forisfecerit, apud Aurelianis quod

justum fuerit exequetur; quod si justiciam exequi noluerit, quantum

in nobis erit, illum ad justiciam exequendam cogemus. Si vero nobis

forisfecerit, Carnotum nobis justiciam facturas veniet; quam si exe-

qui noluerit, ipsi similiter, quantum in eis fuerit, ad executionem

compellent. Statutum est etiam et ab utraque parte concessum
,

quod nec ipsi nec successores eorum ab habitatoribus terre illius ali-

qua gravamina exigant, nisi forte eos vel aliquem eorum ab hostibus

capi contigerit; lune enim facient exactionem illam, que vulgo tallia

55
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voeatur, conveniénter, secundum laudem nostram et nostrum eonsi-

lium; et, cum facta fuerit, nos medietatem ejus habebimus. Et nos

similiter, pro nostra necessitate, eodem modo eandem exactionem

poterimus facere
;

et, cum facta fuerit, ipsi medietatem accipient.

Pretèrea in bac eadem pactione concessum est, quod, si quis habita to-

rum terre illius aliquod forisfactum fecerit, quod seculari jure pecunia

debeat multari, quantamcunque summam jus requiral, non capietur

ex eo ultra V solidos
;
excepto raptu, et homicidio quod vulgo mul-

trum voeatur. Pepigerunt etiam nobis utrique prenomiuati viri, Pe-

trusscilicet et Droiensis, quod, si quis nobis vel successoribus nostris,

de hoc dono quod ecclesie nostre fecerunt, aliquam calumpniam vel

contradictionem facere temptaverit, ipsi secundum justicie rationern

tutores et defensores existent; et hoc fide sua firmaverunt. Conces-

serunt hoc uxor ejusdem Droiensis Maria, et Odelina, mater Pétri

majoris, etEbrardus, frater ejus, canonicus sancte Crucis, et alius

frater ejus Johannes
,
qui et Paganus vocabatur, et Eremburgis, so-

ror ejus, que et Britanna dicebatur, et Elisabet, uxor ejus. Viden-

tibus, ex eorum parte : Pagano , clerico de Vitriaco; Bartholomeo

majore, Rainaldo Garini, [ Radulfo de AdeAlena; Gamaldo , filiastro

Droiensis]. Ex parte autem nostra : Zacaria, decano sancti Pétri Puel-

laris; Jacobo subdecano, et Herveo, cantore sancti Aniani; Garino

de Sub Ulmis, Bartholomeo capicerio, [Johanne archidiacono, Odone

de Vi, Fuchone de Ante Donum, Adeiardo de sancta Columba; Gis-

Jeberto, fdio Laurentii] '. »

XLII.

De terra de Fenilet nobis ab Alberto Rufo communicata.

« Scripti hujus testimonio, tam posterorum quam presentium om-

nium noticie tradimus et memorie commendamus
,
quod Albertus

Rufus, in capitulum nostrum veniens, medietatem terre illius, quam

apud Fenilet habebat, nobis, monachis videlicet sancti Pétri, in ele-

1 Quae uncis includuntur descripsimus ex apographo D. Muley, qui archetypum' in-

strumentum in promptu habuit.
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mosinam dédit , et donum , coram multis testibus quorum nomin;i

subscripta sunt, super altare posuit; omnes hospites, cum hospiciis

suis et agripennis, nobis proprios possidendos concedens, et totam

ipsorum hospitum justiciam nobis in perpetuum relinquens; hoc tan-

tum sibi retento, quod hospitem unum duorum denariorum census

de nobis tenebit; et, si quis hospitum de terra communi aliquid foris-

fecerit, nos emendationis forisfacti medietatem unam et ille alteram

habebit. Quod videlicet donum Paganus de Bosco, eoquod ipsam ter-

rain predicto Alberto, genero suo, cura fdia sua in sponsalicium

dederat, presens concessit, et adversus omnium calumpniam se defen-

surum promisit. Testium nomina : Burdo de Sorenci, Mascelinus

cocus, Gaufridus G'rinetus, Radulfus villanus, Gislebertus sacrista;

Robertus, filius Gilduini. »

XLIII.

De VIII arpennis terre apud Tornesiacum a Rainaldo , filio Garini , nobis ad

hospitandnm datis.

tf Omnibus cyrographum istud legentibus notum sit
,
quod Rainal-

dus Garini tenebat olim XVIII arpennos terre apud Tornesiacum, de

capitulo nostro monacorum sancti Pétri Carnoli, sub manu firma,

videlicet XVIII denarios census annuatim in Cathedra sancti Pétri vel

infra octabas reddendo. Horum autem XVIII arpennorum , VIII erant

hospitati
;
quos idem Rainaldus, cum omnibus hospiciis que in eis

erant, et cum tota justicia, ecclesie nostre in elemosinam dédit; solam

medietatem reddituum sibi retinens , hoc est oblivionum illarum que

sunt avena et panis, denarius et chapo, illorumque exituum qui de

justicia exeunt; que quidem justicia nostri juris est sive exigenda sive

remittenda. Sed , sicut dictum est, quicquid de ea exierit, commune

nobis et predicto datori erit. Qui scilicet dator etiam alios X arpen-

nos, si quando, ipso hoc volente, hospitati fuerint, nobis eadem lege

qua et VIII concessit; suo tamen hospitio, quod in eisdem X liberum

habebat, ab omni consuetudine libero retento. Cui videlicet datori

XXVI arpennos alterius terre ab omni consuetudine ,
prêter campi-
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partem, liberos in eodem capitulo nostro concessimus. Testes : Ges-

bertus Cospel, Asceliniis Mulnerius, Arnulfus sacristes, Matheus et

Robertus. »

XLIV.

De VI solidïs et VI denariis census Aureliancnsis, in parrochia sancti Michaelis, nobis

a Gunherio et Arnulfo Guiter datis.

« — Notum fieri certumque volumus, quoniain adholescens qui-

dam, Guherius nomine, filius Hugonis qui agnominatus est de Patai

,

ad monachatum in hoc monasterio nostro veniens , dédit nobis VI soli-

dos VI denarios et obolum census, quem sibi patruus suus, Gaufridus

de Patai, dederat apud civitatem Aurelianensem. Postea vero quam
adholescens idem monachus factus est, frater suus, Arnulfus nomine,

una cum matre sua in capitulum nostrum venit, censumque jam dic-

tum ambo nobis et ipsi dederunt, et donum quod Guherius feceral,

iterum dando, confirmarunt. Videntibus : ex suis, Girardo et Odone,

quos secum adduxerant ; ex nostris autem, Arnulfo sacrista, Chris-

tiano coco, Roberto filio Gilduini, et aliis pluribus. Est autem cen-

sus iste in jam dicta Aurelianensi civitate, in parrochia sancti Michaelis,

inter eandem ecclesiam et portam que Parisiensis appellaturj ubi,

missis duobus ex monachis nostris, de eo investiti sumus, presen-

tibus et videntibus Mansello, filio Johannis , cum filiis suis Johanne

et Pagano. »

XLV.

Cyrographum inter nos et canonicos sancti Pétri Puellaris , de Tornesiaco et Sorentio

continens conventiones.

Annoiin. 1 Omnium sancte christiane religionis curam gerentium memoria

teneatur, quod canonici sancti Pétri Puellaris, assensu Johannis, Au-

relianensis episcopi , Widonis etiam camerarii ,
qui abbatiam sancti

Pétri Puellaris a predicto episcopo tenet, et ejus uxoris Adeleidis et

1 Hic, discedentes a CoJice, qui hujus graphum D. Muley , ex archétype- descfip-

ehartœ epilomen solummodo exhibet, apo- tum, edendum curavimus.
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Johannis, ejusdem sancti Pétri decani, concesserunt et dederunt mona-

chis sancti Pétri Carnotensis totam terram arabilem de Tornesiaco et

Sorenciaco, et de inansionalibus omnibus ad ista pertinentibus , od

arandum seu excolendum; tali pacto et tali conventione, ut totum

terragium ejusdem terre seu redditus alios, scilicet doua, premissas,

servitia, venditiones, cum ipsis equaliter partiantur; et canonicorum

partem terragii monachi in claustrum sancti Pétri Puellaris adportari

faciant singulis annis, et canonici unicuique quadrige, ad victum,

denarium unum dabunt. Nec cuiquam predictam terram arare aut

excolere liceat, nisi monachis aut quibus ipsi jusserint, quandiu ipsi

illam aut excoluerint aut excoli fecerint. Si autem negligentia seu im-

portunitate sive inopia, monachi illam excolere cessaverint, canonici,

si voluerint, aut excolent aut excoli facient, et omnes terre redditus

habebunt. Quod si, guerra imminente, monachi illam excolere cessa-

verint et canonici eam aut excoluerint aut excoli fecerint, monachi

cum ipsis terragium totum, cum supradictis redditibus, cum eis equa-

liter partientur. Sed, postquam transierit guerra, monachi ad primam

suam conventionem revertentur; id est, quod ipsi arabunt et exco-

lent aut quibus ipsi jusserint, et terragium et ceteros jam dictes red-

ditus cum canonicis equaliter partientur, et terragii partem canoni-

corum ad prediclum locum adportari facient, et canonici singulis

quadrigis singulos, ad victum, denarios dabunt. Lcguminum quoque

medietatem habebit decanus, et monachi aliam; et decano suam partem

monachi adportari facient Aurelianis, et ipse, de quadrigis singulis,

singulos denarios dabit. Si unum custodem ad custodiendum terra-

gium et monachis et canonicis ponere placuerit, de communi vivet,

et monachis et canonicis fidelitatem faciet, et decano de sua parte

leguminisj quod si duos, id est monachi suum et canonici suum, quis-

que suum de suo procurabit, et uterque canonicis et monachis fidelita-

tem faciet, et decano de sua parte leguminis. Major terre commun i s

erit. Et si quid de terra sive de hominibus deperditum est et adquiri

sine pecunia poterit, adquisitum equaliter partientur; si vero sine

pecunia adquiri deperditum non poterit, canonici monachos vel mo-
nachi canonicos de pecunia ponenda se monebunl

;
et, si inter eos
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< onvenerit ut ponant
,
adquisitum equaliter ' positam pecuniam equa-

J i ter particntur. Quod* sive canonicis sive monachis facullas pecuniam

ponendi non fuerit, alterutrum compatientur, donec autper pecuniam

aut alio quoquo modo reliabere possint. De capella que modo dicitur

Osanne, taie paetum est : quod, si canonici et monachi per canonico-

rum privilegium adquirere eam potuerinl, communis erit; si autem

per privilegium canonicorum adquiri nequiverit, et per se illam mo-

nachi adquisierint
,
propria monachorum erit. Granea de commun!

fiet et reficielur, et erit communis. Preterea inter predictos beati Pétri

Puellaris canonicos et monachos statutum est et ab utrisque con-

cessum, ut census, qui pro terra de Nigleboldo, decem scilicet soli-

dorum, canonicis illis ab eisdem monachis, singulis annis in festo

beati Pétri in februario, solvebatur, deinceps imperpetuum, in festo

beati Pétri, intrante augusto, canonicis annuatim a monachis Carno-

tensibus reddatur. Lecta et concessa ab omnibus canonicis sancti

Pétri, in presentia domni Johannis, Aurelianensis episcopi , et tradita

decano sancti Pétri Johanni, jussu et concessione predictorum cano-

nicorum, ad custodiendum ;
quorum nomina hec sunt : Johannes deca-

nus , etc.

XLVI.

Quomodo Gaufridus , Carnotensis episcopus , redditam silji ah Odone Rufo medietatem

capelle Osane ecclesie nostre donavit.

Auno 1US. Charta qua Gaufridus de Leugis, Carnotensis episcopus. dat monasterio sancti Pétri

dimidiam partem capelle Osane 3
.

XLVII.

De consuetudinibus agricolis de Tornesiaco impositis.

H08-U29. (( Régnante Ludovico, Philippi régis filio, domno Guillelmo, Ma-

joris Monasterii monacho, sancti Pétri Carnoti abbate, Gilbertus,

ipsius monasterii monachus et capicerius, émit terram de Tornesiaco.

1 Suppl. per.

2 Omiss. si.

3 Vide inferius, c. XLVIII.
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liane cum rusticis ad hospitandtim Iraderet , laie eis consuetudinis

onus, ipsis concedentibus, imposuit : scilicet, ut de agripenno darent

II
ns sextarios avene et duos denarios et duos capones, vei duas bonas

gallinas si capones non haberent, et duos panes ; et corveias terre face-

rent de animal ibus suis in martio et ad garedta et resecanda et ad

cooperiendum. De bove dabunt IIII denarios de pastu- obliviones et

lerragiumquo voluerit monachus, vel Gastrum Duni vel Aurelianum,

défèrent. Et hec vitlil Guillelmus, cognomine Burduns, et concessil

qui major erat terre,* et hoc \iderunt et audierunt Gilbertus capice-

rius et Erchembaldus et Ricliardus de Niz. »

XLVIII.

Cyrographum intcr nos et Odnnem Rufum , continens donatîonein capelle Osane el

conventiones de terris ab ipso datis inter nos et Ipsum deterniinatas.

« Omnibus notum si t christianis, quod, tercio episcopalus Gaufridi Aimo 1118.

de Leugis anno, veni ego Odo Rufus Carnotum, in eapitulum sancti

Pétri, ibique illam dimidiam partem quam in capella Osanne tene-

bam, que est in pago Dunensi, prei'ato guerpivi episcopo in manu

Gauslini Dunensis archidiaconi
, (fui pro hoc ipso in eapitulum sancti

Pétri jussus ab episcopo venerat. Isdem vero archidiaconus, mox ut

ecclesiam de manu mea accepit, sancto Petro eam, jussu episcopi

,

dédit, domnumque Guillelmum abbatem sancti Pétri ibidem inde ves-

tivit, me présente, "volente et concedente. Postea vero venit mihi in coi-,

ut adhuc sancto Petro aliquid de meo darem. Dedi igitur beato Petro

eique servientibus monachis medietatem omnium que circa capellam

habebam ad eam pertinentium ; videlicet terrarum , fevorum , décime

et campipartis. Atrium vero, quam magnum unquam l'uerat vel esse

débet, proprium eis et absque parte mei , similiter et agripennos

,

quam plures villa antiquitus habuit, proprios et sine ulla mecum com-

munitate concessi; ita ut neque ego neque hères meus aliquid unquam
in agripennis vel in atrio cujusquam consuetudinis habeat. Hoc mihi

tantum retinui, quod in atrio faciet unus de servientibus meis domum
ad habitandum. Granchiam quoque in atrio communiter ego et mo-
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nachi faciemus, cui duo servientes, ad colligendura et custodienduui

decimam et campipartem messis tempore, preerunt, unus meus, al-

ler monachorum ; ita quod et meus faciet monaehis fidelitatem, et

monachorum mihi. Habebuntque duo duas granchie claves, ut neque

serviens monachorum sine meo, neque meus sine monachorum fa-

mulo intrare in granchiam possit. Si tamen aliquando visum fueril

nobis ut unus scilicet tantum custos ibi habeatur, prout utile nobis

inter me et monachos judicabirnus , fieri licebit. Feva etiam militum,

que ibi sunt ad me pertinentia, concessi monaehis, si milites illis daru

voluerint ea. Si vero aliquis militum fevum suum eis vendere voluerit,

nuntiabunt mihi monachi; et, si ego medietatem precii dare voluero,

erit commune inter me et monachos fevum, sicut et alie terre; si

vero noluero, totum, si emerint, habebunt monachi proprium. Simi-

liter, si quis mihi militum fevum suum vendere voluerit , nunciabo

monaehis; et, si dimidium precium dederint, erit, sicut dictum est,

commune; si vero noluerint, meum, si emero, erit proprium. Hoc

donum, sicut est expositum et divisum, fecimus ego Odo Rufus et

duo lilii mei mecum Raderannus et Eustachius , et uxor mea , et con-

cessimus ante altare sancti Leobini de Castro Duni. Ego vero et filii mei

predicti super ipsum altare juravimus
,
ipsum donum, sicut divisum

est, nos conservaturos et contra omnem calumpniam, si qua forte

emerserit, per justiciam ubicunque opus fuerit, defensuros, uxore

mea idipsum fide firmante. Robertus etiam de Menbrerolis et fratres

ejus
,
nepotes mei , de quibus tenebam quicquid ad capeliam habebam,

donum ibidem concesserunt; Roberto, qui major erat quique terram

patris sui tenebat, per fidem suam pollicente se donum monaehis con-

servaturum, et contra omnes homines, si opus fuerit, excepto comité,

per justiciam defensurum. Hujusmodi etiam concordia de Turneisiaco

et de predicta capella ibidem divisa est, concessa atque firmata. Con-

venit enim inter me et monachos ut facerent ecciesiam Torneisiaco,

oujus presbiter omnes minutas décimas , prêter agnorum et lane, ha-

beat; relique vero décime, annone scilicet, agnorum et lane, com-

munes erunt inter monachum de Torneisiaco et prefatam capeliam.

Monachus tamen de Torneisiaco, neque de domo sua neque de aratro
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suo, décimas dabit alicui. Hec conventio, sicut supra dixi, conccssa

est et firinata a me et ab uxore mea et a filiis meis predictis et a

nepotibus meis; a me quidem et a filiis meis jurejurando, ab uxore

mea et a Roberto nepote meo per fidem. His omnibus interfuerunt :

ex parte mea, uxor et duo filii mei Radrannus et Eustachius, Gaufri-

dus de Alodo, Robertus de Menbrerolis ; Guillelmus et Gervasius,

fratres ejus; Grao Cauda Hirundinis; Ascelinus, frater ejus; Paganus

Diabolicus. Ex.parte monachorum : Raginaldus de Espières, Engelar-

dus Ridel, Lamberlus Partiens Predam, Girardus Raso, Fromundus

prepositus. Idipsum concessit postea , in capitulo sancti Pétri, uxor

Roberti de Menbrerolis et duo fratres Roberti, milites. Cum ipsis

erat quidam miles Robertus de Veteri Alona. Ex parte monachorum

affuerunt : Rogerius cocus, Julduinus £ocus; Ivo, cocus decani; Paga-

nus, major sancti Martini. Apud Aurelianum hoc idem concesserunt

reliqui fdii et filia predicti Odonis, Erchembaldus/ Fulco
,
Malhertus,

Petrus, Gaufridus, Peints, Rotrudis. Videntibus et audientibus his :

ex parte monachorum, Droccnsis miles, Odo de Vi, Gaufridus de

Alodo, Willelmus Irabec, Raduîfus Filiolus, Gaufridus; Petrus, filius

Odonis; Droco, David, Gislebertus, Petrus, Rurdo major, Paganus

serviens. Ex parte vero Odonis ; Adelinus fullo, Robertus fttllo;

Rainardus, Roaldus clerici. »

Cyrographum conventiones inter nos et majorem Emonis Ville conlinens '

.

« .... Propterea nos sancti Pétri Carnoti videlicet monachi, experi-

mento transacte molestie ammoniti , nostre in posterum posterorum-

que nostrorum paci providentes etquieti, quomodo quedam, que inter

nos et fdios Gauterii majoris, Symonem atque Herbertum de Emonis

' Hujus charlœ duo exstant in cod. clusa simt
,

deproinpsimus. Huic excin-

apographa
, unum f° 4'2 v°i a(l cujus plari tilulus : Cyrographum determinatio-

fidcin instrumentum hic edimus ; aile- nemfeodi majoris Hcmonis Ville, simul-

rum
, in quibusdam partibus mendosum

,
que calumpidam pro eodcmfcodo dimissam

f° 10 v°, ex quo qnœdam solummodo tes- conlinens.

tium nomina , illa videlicet quœ uncis in-
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Villa, emerserat, contenlio terminala sit, litteris istis omnibus quihus

oportuerit fidelibus volumus insinuari
,
eandemque terminationem

presenti cyrographo i n ter nos et predictos homines perpetuo eonfir-

mari. Idem itaque Simon atque Herbertus in capitulumnostrumvenien-

tes, primo, que sui juris feodaliter se in granchia ibidem nostra habere

debere calumpniabantur, ex integro dimisèrunt perpetuoque ecclesie

<[uieta clamaverunt : hoc est, medietatem totius straminisseu farraginis

atque pillonis; loealionem quoque decimatoris et triturqtoris
;
designa-

tionem etiam sépulture in cimiterio faciende; unam preterea bovatam

terre quam similiter calumpniabantur; et quod de nostra dominica

terra nichil ultra nec sub villanagio excolerent. Hec omnia que, sicut

dictum est, sui juris feodaliter esse debere predicti calumpniatores

causabantur, cura primo ecclesie nostre omnino, ut dictum est, quieta

clamavissent ac penitus reliquissent immunia, nosvicissim illis ea que

subter annotata sunt, communi omnes assensu, in eodem capitulo

feodaliter concessimus : hoc estXX 1
' avene sextarios, recta etperean-

dem Hemonis Villam currente mina mensuratos ad cumulum, in nostra

ibidem grangia annuatim capiendos; unam tanlum bovatam terre in

feodum, et ipsam ab omni villanagii consuetudine liberam; quartam

etiam partem pastuum, etiamsi terra de qua pastus ^eddi solebant a

nobis ipsis excolatur; in singulis quoque illis que ter in anno fiunt

panum redditionibus
, singulos panes; et de décima agnôrum, etiam

singulos cum singulis denariis agnos; et de décima vellerum, similiter;

ita ut in his et panum et agnorum et vellerum redditibus requiren-

dis
,

ipsi ex debito adjutores et coopei'atores existant
,
proque hujus

l'unctionc ofïîcii supra determinatnm mercedem recipiant. Hec omnia

ita ambobus prefatis hominibus a nobis sunt pacta
,
ut, si forte is qui

nunc jure primogeniti tenet, vel Iherusolimam cuudo vel etiam mo-

riendo, ante Herberlum decesserit, eundem feodum Herbertus idem

a capitulo nostro relevare non cogatur. Hoc quoque sciendum, quia

de domo sua VIH denarios census annuatim nobis sepe nominati fratres

persolvere promiserunt. Preterea, datis super sanctorum reliquias

districtis sollcnnibusque sacramentis, fidelitatem et justicie subjec-

tionem ecclesie nostre ambo juraverunt, et quod domus nostt-e damp-
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num, nec faciendo nec consentiendo, quererent, quodque in om-

nibus, quantum, salva justicia el sine suorum expensa, valerent,

nobis adjutores et ad conquirenda recta nostra pro viribus coopera-

tores existèrent, sub eodem jurejurando spoponderunt. His omnibus

interfuere quorum nomina subscripta sunt testes : Rogerius Marescot,

Gisbertulus , Belinus, Fulchaudus faber
,

Stephanus clausarius

,

[Floherius, Rainardus Aventii , Gerbertus Choispel, Mascelinus cocus,

Richerius tanator]. Ex parte illorum : Garinus Alvesgoti ;
Girardus,

frater ejus ; Willelmus de Poncellis , Girardus , Gaufridus de Challoel. »

L.

Cyrographum intcr nos cl Herveum de Rua Nova et Gunherium de Sancto Avito,

continens eonventiones de terra apud Raram Villain ab ipsîs data.

« .. . . Notum igitur esse volumus tamfuturis quam et instantibus, quia

Herveus de Rua Nova et Gunherius de sancto Avito, animarum suarum

utilitati providentes, sancti Pétri Carnotensis monachos humiliter adie-

runt, eisque, in loco qui dicitur Rara Villa, de terra sua XXX ta agri-

pennos solutoset quietos in elemosina concesseruntj ita scilicet, utmo-

nachus qui eidem loco preerit, quoscunque ibi hospitari voluerit reci-

piat, et omnes redditus supradicte ville et justicias extra partem eorum

habeat. Si autem, in terra que deforis est, homines sancti Pétri aîi~

quid ibidem manentes forisfactum fecerint , illorum forisfactorum

justicia in manu monachi erit ; ita siquidem, ut, si LX solidorum

forisfactum fuerit, ut XV sol. monaclio condonare licebit absque

illorum consilio ; ex quibus X sol. supradictis militibus equaliter dis-

tribuentur, monachus sibi V retinebit. Si vero V sol. forisfactum

fuerit, similiter usque ad très sol. monachus, si voluerit, condonabit;

ex quibus duo sol. suprpdictis militibus equaliter distribuentur, XII

vero nummos monachus sibi retinebit. Ac si forte de incendio vel do

rapina vel de similibus forisfactum extiterit, absque predictorum

militum consilio monachus niehil condonabit. Quod si aliquis extra-

ncus aliquid ibidem forisfecerit, ejusdem forisfacti justicia monachi

et militum erit, nec inde quicquam monacho absque militum consilio
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condonare licebit. Campipartem terre que deforis est intra granchiam

suam inonachus adduci faciet, cujus duas partes supradicti milites

equaliter habebunl, terciam monachus sibi recipiet. Partes illorum

ejusdem terre cultores ad civitatem Aurelianis uscjue perducent;

unusquisque autem cultorum aut prandium aut denarium accipiet.

Campipartitoreni quem voluerit monachus ponet, qui etiam coram

supradictis dominis singulis annis fidelitatem faciet. Granchiam prius

a monacho factam, si aut renovari aut emendari oportuerit, de com-

muni fîet. Prenominatis autem militibus ad granchiam et campi-

partem custodiendam servientem suum mittere licebit ; sed de rébus

monachorum \el hospitum suorum, nisi sponte sua sibi dederint, se

minime procurabit qui cura eampartitore monachorum ad campi-

partem capiendam ibit ; ita tainen
, quod inde eum campipartitor

minime semonuerit Largitionem istam Herveus et Gonherius,

Radulfus Rainardi et Odo, fdius Pagani, et Tescclinus de Trino, ejus-

dem avunculus, firmiler se tenere et garentire per fidem plevierunt.

Si quis etiam deinceps aliquid in eadem terra mali fecerit, nullus

eorum pacem aut concordiam cum eo, nisi per monachi licen-

tiam, habebit. Ex parte monachorum : Odo de Geminni; Maurinus,

frater ejus
; Hugo de Caan, Odo de vi

;
Stephanus, famulus mona-

chorum. Ex parte militum : Goffridus de Saran, Hugo de Pieed, Graul-

fus, Rainardus de Alodio, Hugo de Rosco; Roninus, famulus Hervei. «

Testes quod terra- Vdlete a Gaufrido comité fuerit reddita.

1052- I0G5. « Hii sunt testes de redditione terre Villete, quam reddit sancto Petro

cornes Gaufridus : Bartholomeus achiepiscopus 1